În stația
Ploiești erau, pe lângă linii și pe pe-
roane, munți de cufere și diferite
bagaje, saci cu zahăr, cu orez, stive
de lăzi cu pesmeți și conserve, cutii
mari, pachete de chibrituri suedeze
și nu știu ce risipă de bogăție mai era.

Noi, cu Ștaerele încărcate, stam
în vagoane, nu lăsam pe nimeni să
se apropie de tren. Tunurile se au-
zeau bubuind în apropiere.

Ocuparea orașului Ploiești
23 noiembrie/6 decembrie

1916, ora 2 p.m.
În noaptea aceea (22 spre 23,

n.n.), am stat în stație. La ziuă,
am plecat încet cu locomotiva,
observând acele de la macazuri.
Mergem până la Băicoi, de acolo,
încet, devale, înspre podul de fier
peste apa Doftanei, la Bobolia.
Ne dăm jos câțiva și maiorul ne
spune: -Trebuie minat!

ÎNTREGIRII NAȚIONALE (1916-1918) – (v)
Armata I bloca înaintarea for-

țelor germane pe valea Jiului și a
Oltului, iar Armata a II-a avea misi-
unea de a stăvili pătrunderea ina-
micului prin pasurile Buzău, Tătaru,
Bratocea, Predeluș, Predeal, Bran.
La 10/23 octombrie 1916, inamicul
a declanșat ofensiva în zona Jiului
(Armata I) și a avansat în pasul Pre-
deal până la Azuga.

Documentele reproduse în Noti-
țele zilnice de război ale mare șalului
Averescu ne permit să avem o
imagine concretă asupra modu-
lui de acțiune a regelui Ferdinand
la Marele Cartier General în acel
moment: prin ordine directe, sub
semnătură proprie și prin ordine
indirecte, prin intermediul și sub
semnătura șefului Marelui Stat
Major, generalul Iliescu. Ordine-
le directe ajungeau la destinatar
duse de adjutanții regali. La acest
fapt se referă regina Maria, încă din
primele zile de război, când scrie
la 4/17 septembrie 1916, că din-
tre cei doi adjutanți regali, Barbu
Știrbei și Paul Angelescu, „Nando îl
trimite întotdeauna pe el (Paul An-
gelescu, n.n.) cu ordine pe câmpul
de luptă, motiv pentru care a deve-
nit, firește, foarte important”.31

La 11 octombrie 1916, regele Fer-
dinand a emis ordinul nr.

Informațiile lor vor fi structurate
în forma unor lecturi paralele asu-
pra acțiunilor relatate cronologic,
însoțindu-le de mărturii neutre pri-
vind faptele la care se referă cei trei.

Decretarea mobilizării la 14/27
august 1916 a unificat momentan
soarta celor trei și i-a dat un curs co-
mun. La proclamarea mobilizării și
intrarea României în război, căpita-
nul Traian Grigorescu se afla, împre-
ună cu Bateria de obuziere pe care o
comanda, în componența Diviziei 15,
în Dobrogea, la Murfatlar.

SĂLI DE SPEcTAcOLE PLOIEșTENE (vII) Clio de Constantin Dobrescu

Ziarul “Virtutea” din 23 (10) sep-
tembrie 1922 anunța publicul amator
de spectacole că în ziua de 27 septem-
brie 1922 la sala “Modern”, societatea
filarmonică din Brașov în drum spre
Constanța unde va da două concerte
în onoarea congresiștilor Camerelor
de Comerț din 28 septembrie 122, va
ține un concert simfonic, la